36. abendi a **O**; per habendi.
37. uindendi a **O**; per uendendi.
38. comutandi a **O**; per commutandi.
39. uinditor a **O**; per uenditor.
40. uindicione a **O**; per uenditione.
41. set a **O**; per sed.
42. immelioracione a **O**; per immeliorationem.
43. sua a **O**; per suam.
44. uindicio a **O**; per uenditio.
45. ista no transcrit segons **a**.
46. uindicio a **O**; per uenditio.
47. Nonas a **O**; per Nonis.
48. October a **O**; per Octobris.
49. Luduico a **O**. *Es tracta del rei Lluís IV el d'Ultramar, que regnà del 936 al 954 (morí el 10 de setembre d'aquell any, el 19<sup>e</sup> del seu regnat).*
50. rege a **O**; per regi.
51. Caruloni a **O**. *Es tracta del rei Carles III el Ximple, que regnà del 898 al 929.*
52. *La signatura del venedor és autògrafa: Trasemirus, presbiter, SSS.*
53. uindicione a **O**; per uenditione.
54. *Signatura autògrafa: Sign+ Sonna. És una derivació del nom personal masculí d'origen germànic Sesnandus (Senan en català).*
55. Reinulfus a **O**; per Reinulphi. *Signatura autògrafa: Reinulfus, SSS.*
56. Rodulfus a **O**, per Rodulfi o, correctament, Randulphi. *Nom personal d'origen germànic, en català Rodolf. Signatura autògrafa: Rodulfus, SSS.*
57. Reinaldus, presbiter en majúscules a **O**.
58. uindicione a **O**; per uenditione.

59

943, març, 1.

**Venda.** *Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Llunesenda venen a Rodebald [= Robau] una terra i vinya que tenen del seu pare al comtat de Manresa, a la vall de Nèspola, [actual municipi de Mura, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 6.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 528, pàg. 422.

**Ualle Nespula**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Seniofredo et uxor mea Lunesinda, uinditores sumus uobis Rodebaldo et uxori sue Ermesinda, emtores. Per anc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis terra et uinea, qui nobis adueni de genitore nostro. Et ec omnia in comitatum Menresa, in uale Nespula. Et afrontat ec omnia: de oriente in uinea de Donado; et de meridie in terra de Domenico; et de occiduo in uinea de Suniario, comite; et de circi in roka. Quantum in istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsas terras cultas et ermas et ipsas uineas cum illorum arboribus sic uindimus uobis ipsa[m n]jostram ereditates ab integro in ederato et definito precio solidos X in rem ualentem. Et nihil exinde precio non remansit. Est manifestum. Sane quod si nos uenditores aut aliquis omo qui contra hanc ista carta uindicione ueneri pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia quod superius reso[nat] quantum petiuit in duplo, et post in antea ista carta firmis permaneat omnique tempore.